
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

친환경농업과 37,907,465 37,088,024 819,441

국 1,961,746 1,951,073 10,673

기 20,841,910 21,255,085 △413,175

도 2,467,949 2,020,951 446,998

시 11,815,310 11,040,365 774,945

추 820,550 820,550 0

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 766,380 840,185 △73,805

국 57,014 57,014 0

기 34,953 34,953 0

도 91,272 91,272 0

시 583,141 656,946 △73,805

친환경농업 실현 766,380 840,185 △73,805

국 57,014 57,014 0

기 34,953 34,953 0

도 91,272 91,272 0

시 583,141 656,946 △73,805

친환경농업 육성사업 364,635 438,440 △73,805

301 일반보전금 135,027 182,400 △47,373

14 기타보상금 135,027 182,400 △47,373

  ○학교급식 친환경인증쌀 차액지원(집행잔액 삭감)
627 48,000 △47,373

402 민간자본이전 35,568 62,000 △26,432

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,568 62,000 △26,432

  ○영주쌀브랜드 전략단지 친환경 농자재 지원
    (집행잔액 삭감) 8,568 35,000 △26,432

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 26,468,641 26,538,182 △69,541

국 1,479,732 1,469,059 10,673

기 19,487,732 19,918,732 △431,000

도 1,140,420 712,796 427,624

시 4,189,257 4,266,095 △76,838

추 171,500 171,500 0

식량생산 지원 26,468,641 26,538,182 △69,541

국 1,479,732 1,469,059 10,673

기 19,487,732 19,918,732 △431,000

도 1,140,420 712,796 427,624

시 4,189,257 4,266,095 △76,838

추 171,500 171,500 0

(국)토양개량제 지원 989,643 1,017,684 △28,041

국 720,286 709,613 10,673

도 53,874 63,750 △9,876

시 215,483 244,321 △28,838

402 민간자본이전 989,643 1,017,684 △28,041

국 720,286 709,613 10,673

경정 626,620원

경정 8,567,160원



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 53,874 63,750 △9,876

시 215,483 244,321 △28,838

02 민간자본사업보조(이전재원) 989,643 1,017,684 △28,041

  ○토양개량제 지원사업
989,643 1,017,684 △28,041

국 720,286 709,613 10,673

도 53,874 63,750 △9,876

시 215,483 244,321 △28,838

(국)기본형공익증진직접지불금 19,367,000 19,798,000 △431,000

기 19,367,000 19,798,000 △431,000

301 일반보전금 19,367,000 19,798,000 △431,000

기 19,367,000 19,798,000 △431,000

14 기타보상금 19,367,000 19,798,000 △431,000

  ○기본형공익증진직접지불제
19,367,000 19,798,000 △431,000

기 19,367,000 19,798,000 △431,000

식량생산 운영지원 80,449 20,449 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

  ○경북 쌀전업농 도대회 개최지원(보조율 정액)
60,000 0 60,000

식량생산 육성사업 607,385 675,385 △68,000

301 일반보전금 132,000 200,000 △68,000

14 기타보상금 132,000 200,000 △68,000

  ○논타작물 재배 지원(집행잔액 삭감)
132,000 200,000 △68,000

농업용 무인항공기 드론 지원사업 10,000 50,000 △40,000

402 민간자본이전 10,000 50,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 50,000 △40,000

  ○농업용 무인항공기 드론지원사업(집행잔액 삭감)
10,000 50,000 △40,000

(도)6월 농작물 우박피해복구지원 365,400 0 365,400

도 365,400 0 365,400

302 이주및재해보상금 365,400 0 365,400

도 365,400 0 365,400

02 민간인재해및복구활동보상금 365,400 0 365,400

  ○6월 농작물 우박피해 복구지원(예비비 및
    추경성립전 사용) 365,400 0 365,400

도 365,400 0 365,400

(도)4~6월 이상기온 농작물피해농가 특별지원 72,100 0 72,100

도 72,100 0 72,100

301 일반보전금 72,100 0 72,100

도 72,100 0 72,100

14 기타보상금 72,100 0 72,100

    경정 989,643,000원

    경정 19,367,000,000원

60,000,000원*1식

    경정 2,000,000원*66ha

경정 20,000,000원*1대*50/100

365,400,000원



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○4~6월 이상기온 특별지원(예비비 및 추경성립전
    사용) 72,100 0 72,100

도 72,100 0 72,100

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,988,380 5,912,130 76,250

국 425,000 425,000 0

기 1,156,100 1,142,000 14,100

도 775,598 756,953 18,645

시 3,282,632 3,239,127 43,505

추 349,050 349,050 0

과수농업경쟁력 강화 5,736,780 5,660,530 76,250

국 425,000 425,000 0

기 1,156,100 1,142,000 14,100

도 775,598 756,953 18,645

시 3,031,032 2,987,527 43,505

추 349,050 349,050 0

(국)과수생산시설현대화 지원 1,295,250 1,275,000 20,250

기 518,100 510,000 8,100

도 233,145 229,500 3,645

시 544,005 535,500 8,505

402 민간자본이전 1,295,250 1,275,000 20,250

기 518,100 510,000 8,100

도 233,145 229,500 3,645

시 544,005 535,500 8,505

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,295,250 1,275,000 20,250

  ○과수고품질 시설현대화사업
1,295,250 1,275,000 20,250

기 518,100 510,000 8,100

도 233,145 229,500 3,645

시 544,005 535,500 8,505

(국)FTA지원 계획수립 및 관리비 지원 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○FTA사업계획수립 및 관리비 지원
6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

(도)저품위사과 시장격리 수매지원 484,400 434,400 50,000

도 145,320 130,320 15,000

시 339,080 304,080 35,000

307 민간이전 484,400 434,400 50,000

도 145,320 130,320 15,000

시 339,080 304,080 35,000

02 민간경상사업보조 484,400 434,400 50,000

72,100,000원*1식

    경정 1,295,250,000원

    6,000,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○저품위사과 시장격리 수매지원
484,400 434,400 50,000

도 145,320 130,320 15,000

시 339,080 304,080 35,000

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,691,779 3,682,624 9,155

기 163,125 159,400 3,725

도 460,659 459,930 729

시 2,767,995 2,763,294 4,701

추 300,000 300,000 0

특화작물 생산 2,735,975 2,726,820 9,155

기 163,125 159,400 3,725

도 460,659 459,930 729

시 1,812,191 1,807,490 4,701

추 300,000 300,000 0

채소 화훼산업 육성 501,600 498,600 3,000

402 민간자본이전 501,600 498,600 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 501,600 498,600 3,000

  ○채소작물 부직포 공급지원(보조율 50%)
53,000 50,000 3,000

(국)시설원예분야ICT융복합확산지원 4,455 0 4,455

기 2,025 0 2,025

도 729 0 729

시 1,701 0 1,701

402 민간자본이전 4,455 0 4,455

기 2,025 0 2,025

도 729 0 729

시 1,701 0 1,701

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,455 0 4,455

  ○스마트팜ICT융복합확산(시설보급)
4,455 0 4,455

기 2,025 0 2,025

도 729 0 729

시 1,701 0 1,701

(국)FTA피해보전직불사업 행정비 1,700 0 1,700

기 1,700 0 1,700

201 일반운영비 1,700 0 1,700

기 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

  ○FTA피해보전직불사업 행정비
1,700 0 1,700

기 1,700 0 1,700

재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 898,981 21,599 877,382

보전지출 898,981 21,599 877,382

보전지출 898,981 21,599 877,382

    경정 10,000원*96,880상자*50/100

    경정 100,000원*1,060롤*50%

    8,100,000원*1식*55%

    1,700,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

802 반환금기타 898,981 21,599 877,382

01 국고보조금반환금 650,010 4,133 645,877

  ○2022년도 648,091 4,133 643,958

    ―유기농업자재지원사업
2,297 0 2,297

    ―유기농업자재지원사업(이자)
5 0 5

    ―친환경농업직접지불제 1 0 1

    ―임산부친환경농산물지원시범사업
10 0 10

    ―임산부친환경농산물지원시범사업(이자)
76 0 76

    ―무기질비료 가격인상차액지원사업
585,608 0 585,608

    ―무기질비료 가격인상차액지원사업(이자)
763 0 763

    ―저탄소 벼 논물 관리교육 홍보지원(이자)
2 0 2

    ―고추비가림 재배시설지원
1,310 0 1,310

    ―고추비가림 재배시설지원(이자)
8 0 8

    ―고품질쌀유통활성화사업(집진시설개보수)
21,588 0 21,588

    ―고품질쌀유통활성화사업(집진시설개보수)(이자)
2,323 0 2,323

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원
27,985 0 27,985

    ―토양개량제 지원사업
1,979 0 1,979

    ―토양개량제 지원사업(이자)
3 0 3

  ○2021년도 37 0 37

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
37 0 37

  ○2020년도 42 0 42

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
42 0 42

  ○2019년도 1,840 0 1,840

    ―과수고품질시설현대화사업(이월)
1,840 0 1,840

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,971 17,466 231,505

  ○2022년도 247,732 17,466 230,266

    ―유기농업자재지원사업
1,034 0 1,034

    ―유기농업자재지원사업(이자)
3 0 3

      2,296,190원*1식

      4,710원*1식

310원*1식

      9,530원*1식

      75,610원*1식

      585,607,900원*1식

      762,080원*1식

      1,690원*1식

      1,310,000원*1식

      7,410원*1식

21,587,130원*1식

2,322,440원*1식

      27,985,000원*1식

      1,978,600원*1식

      2,690원*1식

      36,414원*1식

      41,957원*1식

      1,839,500원*1식

      1,033,340원*1식

      2,120원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―임산부친환경농산물지원시범사업
3 0 3

    ―임산부친환경농산물지원시범사업(이자)
21 0 21

    ―친환경농산물인증추진비지원
2,512 0 2,512

    ―친환경농산물인증추진비지원(이자)
5 0 5

    ―친환경농법종합지원
1,335 0 1,335

    ―친환경농법종합지원(이자)
3 0 3

    ―친환경농산물판로확대지원
344 0 344

    ―친환경농산물판로확대지원(이자)
1 0 1

    ―친환경농업지속직접지불제
1 0 1

    ―RPC시설장비지원사업
2,072 0 2,072

    ―유기질비료 지원사업
16,636 0 16,636

    ―유기질비료 지원사업(이자)
63 0 63

    ―무기질비료 가격인상차액지원사업
117,122 0 117,122

    ―무기질비료 가격인상차액지원사업(이자)
153 0 153

    ―농작물 피해방지 포획(방제)기 지원
486 0 486

    ―농작물 피해방지 포획(방제)기 지원(이자)
2 0 2

    ―영농안전장비 지원 6 0 6

    ―영농안전장비 지원(이자)
1 0 1

    ―밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 지원
126 0 126

    ―밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 지원(이자)
4 0 4

    ―벼재배생력화장비지원(이자)
5 0 5

    ―명품쌀 재배단지 조성지원(이자)
11 0 11

    ―볏짚환원 지원사업(이자)
2 0 2

    ―대규모 벼재배농가 대형농기계 지원(이자)
12 0 12

    ―벼 재배농가 특별지원(이자)
65 0 65

      2,860원*1식

      20,600원*1식

      2,511,810원*1식

      4,480원*1식

      1,334,310원*1식

      2,500원*1식

      343,380원*1식

      960원*1식

      750원*1식

      2,071,500원*1식

      16,635,240원*1식

      62,900원*1식

      117,121,600원*1식

      152,410원*1식

      486,000원*1식

      1,320원*1식

5,730원*1식

      980원*1식

      126,000원*1식

3,150원*1식

      4,690원*1식

      10,820원*1식

      1,600원*1식

11,120원*1식

      64,960원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―벼 육묘장 개보수(대규모)(이자)
11 0 11

    ―저탄소 벼 논물 관리교육 홍보지원(이자)
1 0 1

    ―저품위사과 시장격리 수매지원(이자)
9 0 9

    ―과실생산유통지원 사업관리비 지원(이자)
1 0 1

    ―FTA대응 대체과수 명품화 지원
1,898 0 1,898

    ―친환경 사과적화제 지원
150 0 150

    ―과실 품질제고장비 지원(농업용수처리기)
96 0 96

    ―영주세계풍기인삼엑스포 개최 지원(이자)
53,990 0 53,990

    ―고추비가림 재배시설지원
590 0 590

    ―고추비가림 재배시설지원(이자)
4 0 4

    ―원예소득작목 육성지원
5,931 0 5,931

    ―민속채소·양채류 육성지원
150 0 150

    ―인삼·생약산업 육성지원
135 0 135

    ―화훼직거래활성화지원
5,105 0 5,105

    ―고품질쌀유통활성화사업(집진시설개보수)
6,477 0 6,477

    ―고품질쌀유통활성화사업(집진시설개보수)(이자)
697 0 697

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원
12,594 0 12,594

    ―토양개량제 지원사업
398 0 398

    ―토양개량제 지원사업(이자)
1 0 1

  ○2021년도 20 0 20

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
17 0 17

    ―저품위사과 시장격리 수매지원(이월)(이자)
3 0 3

  ○2020년도 1,219 0 1,219

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
19 0 19

    ―FTA대응 대체과수 명품화 지원(사고이월)
1,200 0 1,200

      10,690원*1식

      720원*1식

      8,687원*1식

      214원*1식

      1,897,200원*1식

      150,000원*1식

      95,460원*1식

      53,989,850원*1식

      590,000원*1식

      3,335원*1식

      5,931,000원*1식

      150,000원*1식

      135,000원*1식

      5,104,500원*1식

6,476,130원*1식

696,730원*1식

      12,593,250원*1식

      397,380원*1식

      540원*1식

      16,386원*1식

2,702원*1식

      18,881원*1식

      1,200,000원*1식


